quis bñ se hz ad supiores. Et sub hac comp̄  
henditur obedientia. Il rōne hō debiti iusticie  
defect p̄ attēdi s. m. qd̄ duplex est debiti. scilz  
morale et legale. Et debiti qdē legale ē ad qd̄  
reddendū aliquā lege astringit. et tale debiti. p̄  
prie attēdit iusticiā q est pncipal virtus. De  
bitum autē morale ē qd̄ aliquā dñ ex honestate  
hōis. Et qz debiti necessitatē importat. iō tñ  
debituz duplice gradū hz. quoddam em̄ est sic  
necessariū vt sine eo honestas mox obseruari  
non p̄t. et b̄ hz plus de rōne debiti. Et pñt b̄ de  
bitū pñt q hō talē se exhibeat alteri in di  
ctis et factis qlis ē. et ita adiungit iusticie virtus  
s. m. tulliū pñt enā atēdi debiti ex pte ei. cui  
debetur put. s. aliquā recōpensat alicui s. m. ea q  
fecit. qd̄ si fiat in bonis. et sic adiungit iusticie  
gratia s. m. tulliū. id est gratitudo q̄ qz recog  
scit vel recōpensat bñficia. Si hō in malis sic  
adiungit s. m. tulliū. iusticie. vindicatio. i. puniō  
Nota tñ q vindicta q̄ fit auētē publice potest  
statim s. m. iniam iudicis pñt ad iusticiāz co  
mutariā. Hz vindictā quā quis a iudice req  
rit v̄l. p̄prio motu facit. non in alia legē. pñt ad  
virtutē adiunctā iusticie. Secundus gradus de  
bitū ē qd̄ nō est ita necessariū qn sine eo possit  
confuari honestas. sed qz necessariuz sic  
conferēs ad maiorē honestatē. quod qdem de  
bitū attendit liberalitas. amicicia. affabilitas  
et alia hōmōi q tulliū p̄termittit in pñdicta enu  
meratōe. qz pñp hōt de rōne debiti. Et sic enē  
ratio seu assignatio facta a tullio. videt alij  
melior. et alie virtutes qz ponit alij pñt reduci  
ad ipas qz ponit tul. Iacobus aut̄ sua in as  
signatōe viōz attēdisse ad tuas ptes integra  
les iusticie. Dñā. s. q̄ est declinare a malo. et p  
hac posuit innocentia. Aliia q̄ est facere bonum  
ad qd̄ pñt alie sex. duo vident pñttere ad  
eq̄les. s. amicicia in exteriori cōnictu. et concor  
dia interi. Duo alia vident pñttere ad supio  
res. s. pietas ad pentes et religio ad deū. Duo  
vltia ad inferiores. s. affect inqntū placēt hōa  
ez. et hōmāitas p̄ quā subuenit eoz defecito  
In alia assignatōe in qdā alie ponuntur. re  
ducunt ad pñdictas. Nā obedientia includit in  
obfuanā. Fides aut̄ p̄ quā fuanā pñmissa in  
cludit in hōitate. Disciplina p̄ ztineri sub hu  
māitate sive amicicia q̄ tñ pretermittit a tul.  
quia min⁹ hz de rōne debiti. In assignatōe hō  
andronici nō solū ponunt virtutes ānere iu  
sticie. s. m. ipa virtū pncipal iusticia. et pñt est  
virtus pñcilaris. et pñt ē vñiuersal. s. legalis  
iusticia q̄ qntū ad ea q̄ cōiter sunt obfuanā  
dicit ab eo legi positiva. qntū vero ad ea q̄ qnqz  
pñcilariter agēda occurruunt pñter cōmunes le  
ges ponit eugnomosia q̄ bona coniecuratio  
Eusebia dñ q̄ bonū cultus qd̄ pñt ad eligio

# Titulus Quintus

nem. Et ad idem reducitur sc̄ritas. Eucharistia idē est q̄ bona ḡia. et sic reducitur grāz. et ad ipsam enīa reducitur benignitas vel liberalitas. bona vero cōmunitatio pertinet ad iusticiā. p̄t ē virtus p̄ticularis. Nūc de singulū vidēdū ē breuiter.

De innocentia virtute. // Cap. vi.

**O** Via ex dictis i pre cedenti ca. Iacobius ponit inno centiā virtutē et p̄tē iusticie quā. b. xv. dīc eē p̄tē integralē. illā. s. q̄ ē teclare a ma lo. d̄ ea breuit̄ aliquid diceat. Nā et de ipa scriptu ra pluries mētionē facit in ps. xxiiij. Innocen tes. et recti ad h̄esēt̄ m̄hi. Et ite. Innocēs ma nbo et mūdo corde. t̄. Quatuor aut̄ p̄tinēt̄ ad ipaz. Primum ē detestari crimia. Dñ dīs. lxxv. culpā d̄. Primum innocēte gradē odisse nephā da. Dñ ps. vii. q̄ d̄uerat. Judica me fm. inno centiā meā. t̄. Ipse dīc iniqtatē odio habui et alvoiat̄ suz. Secundū ē neminē ledere. b. aug. De ra innocētia est q̄ nec sibi nec alteri nocet. et sic abel iust̄ d̄r a dño et de innocentia p̄maxie cō medat̄. Tertiu ē p̄punire malos si h̄z p̄tātē. Dñ br̄s aug. de a. dei. Nō est innocentie p̄tendo si n̄ est ut i malū graui incidaſ. Pertinet ḡ ad in nocētis officiū. nō solū nemini malū inferre. sed etiā cohibere a p̄cō. v̄l p̄unire p̄ctm. xxiij. q̄ v. nō est. Non fuit ḡ pilatus innocēs. q̄uis di perit. innocēs ego su a sanguine iusti h̄z. mat̄. xvij. q̄ potuit iudeos cohibere a malicia eoz et nō fecit. Quartū est nō iudicare de lxib⁹ in dubijs i malā p̄tē h̄z bonā. Dñ. b. amb. Innocēs credit oī h̄lo. Nō vitupāda facilitas h̄z cō medāda bōitas. s̄ est eē innocentē ignorare. s. p̄ experientiā ad q̄d noceat. Et si circuſcribit̄ ab aliq̄ de oīb⁹. t̄n iudicat̄ q̄ fidē de oīb⁹ eē arbitra tur. t̄. q. iiij. innocēs. glo. iudicat̄ i. bñ p̄sumit̄ de quolibet de his q̄ in se mala nō sūt. Fidez. i. verbor̄ veritate. H̄abz t̄n istud locū circa facta homi. Nā t̄sū ad ea q̄ sūt fidei. et honorū morum q̄ sūt necessaria ad salutē. nō sic. Nā fm. hiero. Nō multū distat in vicio decipe v̄l decipi posse christianū. vi. q. i. si cupis. Del istud credere oī verbo. intelligif̄ q̄ ad amicos. Erem plū h̄z innocentē pot̄ ibidē amb̄. de iōsue q̄ sim pliſter credidit gabaonitis. Judith. ix. q̄ inno cēs p̄sumēdus ē quē paucitas accusat. v̄l mul titudo excusat. extra de p̄siip. cū i iuuentute. et vt dicit adamā. vbi irrationabilē imper̄ p̄uenit et flāma celerrimi mot̄ aiam de pascitur erurit in nocentiā. p̄poderat. n. futuris p̄ntia. de pe. dis. ij. inter h̄ec. Asceda et q̄rta cōditioē d̄cunt̄ mar tizati ab h̄z. oīde pueri innocentēs. Dñ apōc. xiij. Vidi sup̄ mōtē syō agnū stantē. t̄. christū qui innocentissim⁹ fuit et cū eo. cxliiij. milia. t̄. Po nit numer⁹ determinatū pro indeterminato. i. illos innocentēs. p̄s. quis ascēdet i mōtē dñi. in

nocens manibus. t̄.

De religione.

Capit. vij.

## Religio prout est uir

**R**itus sic diffinit a tullio. Est virt̄ per quā superiori cuiā nature quā diuinā vocant curā ceremoniāq̄p̄ cultū affert. Obi nota. i. q̄ hoc nomē religio fm. b. tho. se. le. q. lxxviii. h̄z triplē teriuatiōz. dicitur em̄ v̄l a relegendō. s. ea q̄ sūt diuini cult̄. q̄r hmōi sūt freq̄nter i corde reuoluēda. Lilio mō d̄r a reeli gendo. q̄r tēū reeligere debem⁹ quē amiseram⁹ negligētes fm. b. aug. x. d̄ ci. dei. Tertio mō d̄r a religando fm. b. aug. q̄r nos religat v̄m oipo tenti teo. Quocunq̄ aut̄ dicat̄. siue ei freq̄nti relectōe. siue ex iterata electōe siue ex religatōe. religio p̄prie importat ordinē ad tēū. Ipse est. n. cui principali religari dēm̄ tanq̄ indeſ ſicienti principio. et ad quē n̄ta electio affidue dirigi d̄z ſic in ultimū finē. et quē enīa negligē ter peccando amittim⁹. et credendo et fidē pro testādo recuperare dēm̄. h̄c. b. t̄lo. Nota aut̄ in dicta diffinitōe dupler actus ipius virtutis religionis ab ipa eliciuſ. s. actus interior mētis qui est deuotio et orō. qđ et intelligif̄ nomie cure. et actus exterior ut adoratio q̄ fit corporalē ut p̄genusleciōem. p̄ſtrādēm. inclinatiōz. ſacrificia rep̄ exterior oblatio ad dei honorē et hu iuſmōi. hic acr̄ exterior intelligif̄ noīe ceremonie. act̄ aut̄ impat̄ ab iusta virtute. p̄t eē act̄ cu iuſlibet d̄tus. q̄r actū cuiuſlibet virtut̄ p̄ſſum̄ ordinare ad dei honorē ſpeciali mō. Nā et ieu niū qđ ē actus abſtinetiē. Et abſtinere a vene reis qđ ē act̄ caſtitati. et dare elemosinā qui ē actus mīſcie vel liberalitatis p̄nt fieri ad dei honorē et reverentiā ſc̄tōp̄. Et ſic ſunt act̄ impati ad religionē. Et ſic intelligif̄ illud iaco. q̄ religio mūda et imaculata h̄c ē. visitare pupill̄ los et viduas. t̄. Visitare enī pupillos et vidu as ē act̄ elicitus mīſcie. Et ſic d̄r eſſe religio. id ē act̄ religiōis impate. Et q̄uis oēs q̄ co lunt tēū p̄nt dici religiōi. ſpeciali t̄ dicunt̄ re ligiosi qui totā vitam ūt̄ deo dedicant.

## Decultu dei qui est .§. I.

actus ipſi religionis quō exhibeat̄ur. Nota q̄ colere dicimur h̄ies q̄s honorificatōe. recordatione. p̄ficiā freq̄ntam̄. Et q̄r ſpecialis honor de lebit̄ deo tanq̄ p̄mo oīm principio. iō etiā ſpe cialis rō cultus delef̄ ei qui greco noīe vocat̄ eusebia vel t̄xusebia. vt p̄t̄ p̄ aug. x. de ci. dei. Et notandū fm. guilhel. i ſama q̄ tripler est cultus. ſc̄z cultus corporis. cordis. oris et operis. De cultu interiori dicit ysidor̄. viij. et h̄ymo. Tria ſunt q̄ in religionis cultu ad colendū de um ab homib⁹ req̄unt̄ fides. ſp̄s et charitas. et. b. aug. fide. ſp̄e et charitatē colimus deum. f 3

# Capitulū Septimū

Et ibidem aug. loqns de thusebia seu pietate que est cultus dei. dicit q̄ cōsistit in cognitiōe dei et dilectōe et debita subiectōe. Cognitio ad cultū dei p̄tēs. est credulitas q̄ credit deo sicut credendū est. sc̄ propter se et sup omnia sicut erā prime vitati credendū ē. H̄c credulitas q̄ credim⁹ deo digna deo. vt sumā potētiam. summā sapiam. summā bonitatē. et seqn̄tia ad hui⁹ vt q̄ ip̄e ē oīm bonor̄ creator et p̄seruator. mūdi gubernator. hoīs recreator. fūientibus sibi liberalissim⁹ retributor. eoꝝ vero que prinaciter eis rebiles sunt. zelatissimus vultor. Sc̄da sp̄s est n̄ qualiscunq; h̄z talis q̄lis ponenda est in eo cui⁹ potētia est facillimū liberari ab omni miseria. Lui⁹ sapie norissima ē ip̄a n̄ra miseria. Lui⁹ bonari propriū ē miseri sp̄ et p̄cere qui etiā prop̄ liberalitatē suā fec̄. q̄cunq; fecit. In ip̄o ḡ sup omnia ē sperandū. Lertia est amor. nō q̄liscunq; amor h̄z talis q̄lis amādus ē. q̄ op̄im⁹ ē in se. et iō amore dignissim⁹ qui etiā est sōs oīm bonor̄ a q̄suscepim⁹ omia bona q̄ h̄em⁹ vel habuum⁹. vel a q̄suscepturos nos speram⁹ quicqd boni suscepim⁹ sum⁹. Et ista p̄met ad deuotōem. Deuotio igit̄ et oīo ē actus interior religiom⁹. Cultus oris ē vocalis. p̄fessio maiestatis diuine quā fideles faciunt freqn̄ter orando. nō solū corde s̄z ore ut in ps. et hui⁹ deū laudādo. bñdicādo. grās ageādo. iurādo. adiurādo. debito mō ore voleādo. Hinc lactān⁹ li. v. institutiōm. Verbo sacrificari opt̄. siqdem deus h̄bū est vt ip̄e p̄fessus est. Summ⁹ igit̄ colēdi riūs ē ex ore iusti hoīs ad deū directa laudatio. Que tñ vt ip̄a sit deo accepta et h̄nilitate et iōre et deuotōe marie op̄ē. Ne quis forte integratatis et innocētie fiduciā am gerēs. tumor̄ et arrogātie crīmē incurrat. eo q̄ facio grām̄biutis amittat. Sz vt sit deo char̄ omīcū macula careat. miscdiā dei sp̄ im̄ploret. nihilq; aliud p̄ce: nr̄ q̄ p̄c̄is suis veniā. Si qđ boni ei venerit grās agat. si qđ mali s̄tūfficiat. et id sibi ob p̄c̄is sua euēnisse fateat. Et nihilomin⁹ i mal̄ grās agat. in hoīs satifaciat. Nec tm̄ b̄ in tēplo putet eē faciendū. sz et domi. et in ip̄o cubili secul h̄eat deū i corde tuo. qm̄ ip̄e ē tēplū tei. Cult⁹ op̄is ē vt cū alīc̄s recoḡscit singulare tēminū suū. qđ etiā eccl̄ia ore recoḡscit ch̄risto dicēs. tu sol⁹ dñs. Dominiū istud q̄pū ad p̄sonas nr̄as recoḡscim⁹. deo faciendo genuflexōes. p̄stratōes. Et ista dicūtur adoratio exterior. Nā interior est reuerentia mētis q̄ ei fit vt p̄mo p̄ncipio. Quantis h̄o ad nr̄am subiam oblatōem alicui⁹ pris bonor̄ illoꝝ q̄ ab illo accepim⁹ vt p̄ decimas primis as et oblationes. Id cultuz etiā epis p̄tinent sacrificia veteris legis et sacra noui testamenti et sacras res reuerēter tractando. De vi c̄s p̄iarq; religiōi et actib⁹ eius. s. ydolatria

supstitione. piurio. voto. et transgressione voti hales sup̄ in. q̄ parte in diuersis ti. et ca. de tei cimis h̄es in q̄. pte. De deuotione sacrificio et oblatōib⁹ de laude dei seu horis canōicis i. iñ. pte in diuersis ti. Itēz de simonia q̄ est ī sacra et de sacrilegio hales in. q̄ parte titulo. i.

## De religione quō .S. II.

sit virtus et spealis et vna et maxima moralius sic declarat fm. b. tho. se. se. q. h̄rri. Primi p̄batur sic. Virtus fm p̄m est q̄ bonū facit habentem et opus ei⁹ bonū reddit. vbi est ḡ ac̄ bonus ibi necesse ē ponere vntutē vnde p̄cedit Sed reddere debitū alicui qđ facit religio per actū eius. qđ reddit deo debitū honorē. h̄z rōez boni. qđ p̄ b̄ q̄ reddit alteri debitū ab aliquo. constitutus ordo in proportionē p̄ueniēti respectu ipsius. q̄i conueniēter ordinat⁹ ad ip̄m. Ordo aut̄ h̄z rōem boni sicut modus et sp̄s fm aug. ergo religio est virtus. Quān̄si ad secundū sc̄z q̄ sit specialis virt⁹ oīdīc̄ sic. Cum virtus ordinet ad bonū. vbi ē specialis rō boni. ibi opt̄ esse specialē vntutem. bonū aut̄ ad qđ ordinat⁹ religio. est exhibere deo debitū cultū et honorē Honor aut̄ debetur alicui rōe excellentie. Et qđ deo p̄petit singularē excellētia inq̄stū oīa in infinitū transcēdit. fm omnimodū ercessum ideo ei debet specialis honor sicut et in rebo humāis. Idem⁹. n. q̄ diuersis excellētis p̄sonaz diuersis honor telet. qđ alius patri alius regi. Est ḡ religio specialis virtus. Q̄x sit vna virtus q̄uis honor exhibeat trib⁹ p̄sonis diuinis. p̄bat sic. Habit⁹ distinguuntur fm diuersā rōem obiecti. H̄erinet aut̄ ad religionē exhibere reuerentia vni deo fm vna rōe in q̄stū. f. est primū principiū creatōis et gubernationis rex. Personae em̄ diuine q̄uis sint tres. sūt tñ vnu principiū creationis et gubernationis rerū et iō eis vna religione fuitur. Nō est aut̄ virtus theologica. sicut fides sp̄s et charitas. quia iste h̄s deum et p̄ fine et p̄ obiecto seu materia credimus. n. deū. sed religio nō h̄s deū. p̄ materia. materia em̄ eius est ac̄ q̄ sunt in diuino cultu q̄ nō attingunt ex se. sz est dīc̄ moral̄ cui⁹ esse est circa ea q̄ sunt ad finē. Et qđ h̄s deum pro fine primo. est maxima moralius. Itē nota q̄ latria idē est q̄ religio. est aut̄ vocabulū grecū. et interpratatur latine servitus. significās nō omnē fuiturē. sz illa m̄ q̄ exhibet alicui vt p̄mo p̄ncipio oīm et vltio fini. et iō soli deo exhibenda. Et p̄mo q̄dem interius mēte nos ei subiiciendo vt n̄to creationi. Secō exteri⁹ aliq̄ oīa faciēdo exteri⁹ in eius honorē q̄si p̄ illa p̄estando nos fuos ei⁹. Exhibem⁹ aut̄ deo reuerentia et honorē. nō propter ip̄m q̄ est glā plenus in seipso cui a creatura nil adīci p̄t. Sz propter nos q̄ ex b̄ q̄ deū reueremur et honorē

# **Titulus Quintus**

ramis mens nra ei subiicit, et in b ei pfectio  
osistit. Quelibet res pfecta est b qd suo superiori  
subdit sic corpus p loc qd viuificat ab anima.

## **De sanctitate nota .§. III.**

Si m. scda scde. q. lxxii. qd est eadē virtus cui re  
ligione sicut eentia. sed differt sicut roem. Pro cu  
ius declaratio sciendu qd scitas tripli sumit  
scz put importat firmitate. puritate. et ad dei cul  
tum applicat deo. Quantu ad sicut scienduz  
qd apud antiquos sancta dicebant qd legibz erant  
imputa ut violari non debet. Domini dicitur san  
ctu. qd est legibus firmatus. Quantu ad secundum  
scz put importat iudicium. hunc significationi  
cooperi nomen grecu vitez agios. qd latie dicitur sine  
terra. Hoc autem sicut latinos b nomine sanctus ad  
iudicium pertinet. ut dicunt sancti qui sanguine tim  
ctus. ev qd antiqui illi qd purificari solebant.  
sanguie hostie intingebant. ut dicunt. in lib.  
ethymo. Quantu ad tertium utraqz significatio  
scz firmitas et iudicium pertinet. ut sanctitas attri  
buat his qd diuino cultui applicantur. ita ut non  
soli homines ad tempora et vasorum et alia huiusmodi. etiaz  
sanctificari dicuntur. et b qd cultui diuino appli  
cantur. Iudicia enim ncaria est ex b qd mes do  
applicetur. qd mes huius inquantur ex b qd ini  
terioribus rebus inquitur. sicut et qd sicut res ex con  
mixtione peioris sordescit. ut argenteum ex omni  
ratione plumbi. Porci autem qd mens ab inferiori  
bus rebo abstracta. ad hoc qd superme rei possit  
convenire. et idem sine iudicium deo applicari non  
potest. vñ ad heb. vlt. Hoc enim sequitur cu omniu et  
sanctimoniam. sine qd non videbitur deus. Firmatas  
etiam exigitur ad b qd mes deo applicetur. Applica  
tur enim sicut ultimo fini. et primo principio. hu  
iustimodum autem opere esse marie immobilia. Vn  
aples ad ro. viii. Lertus suu. qd negat mors ne  
qd vita separabit mea charitate. sic ergo scitas dicitur p  
quam mens seipam et actus suos applicat deo.  
Vn non differt a religione sicut eentia sed solu roem  
Iera enim religio dicitur sicut qd exhibet deo debitum  
familiam in his qd specialiter pertinet ad cultum di  
uinum. ut in sacrificiis oblationibus et aliis huiusmodi.  
Sanctitas autem dicitur sicut sicut qd non solu b. sed alia  
virtutum opera refert in deum. vñ sicut qd non se dispo  
nit p bona opera ad cultum diuinum.

De oratione. Cap. viii.

**O**ratione que est  
actus religiosi. Nota sicut b. tho. se  
se. q. lxxii. qd triplex fuit error lantii  
quod circa orationem. Quicquid nam posuerit qd res  
huius non reguntur dina pudentia. ex quo sequitur  
qd vanum sit orare oino et deum colere. Et dicitur dicitur  
malach. iii. Dixitque vanus est omnis qui ser  
uit deo. Scda opinio fuit ponentium oia in se et  
rebo huius ex necessitate contingere siue ex ini

tabilitate diuine pudentie. siue ex necessitate stet  
laz seu ex mortis causa. et sicut b excluditur  
etiam orationis utilitas. Tertia opinio fuit ponens  
sicut res quod de huius diuina pudentia regi. et qd  
res non puenit ex necessitate. sed dicebat dispositio  
diuine pudentie variabile esse. et qd orationi  
bus et aliis que pertinet ad cultum dei dispositio  
diuine prudenter imputatur. hec autem oia improbanus  
in prima parte. Et idem opere sic inducere orationis utili  
tatem ut neque rebo huius diuine pudentie sub  
iectis necessitatibus imponamus. neque diuinam  
dispositiōem mutabile erritum. Ad huiusmodi  
evidentiam est considerandum. qd ex diuina pudentia  
non solum dispositio effectus habet. sed etiam ex qd  
causis et qd ordine puenit. Inter ceteras autem  
causas fuit etiam quod rursum effectus cause actus huius  
m. Vn opere homines agere aliquem non ut per actus suos  
diuinam dispositiōem imputetur. sed ut per actus suos im  
plementum qd effectus sicut ordinem a deo dispositum  
et idem est etiam in naturalibus causis. Exempli gratia. Di  
sposuit deus dare homini fructum agri sui. et per hoc  
ordinem. si cultus et seraf et huiusmodi. Optime ergo ho  
minem colere agere et serere ut impleat effectus ille  
lum sicut ordinem datum a deo. Et sicut est de oratione  
Non. n. orationem ut diuinam dispositiōem imputem.  
sed ut imperitem. qd deus dispositus per orationes san  
ctorum est implendum. Et sicut est qd dictum greg. in. li. dial.  
et huiusmodi. Obtinenti ea qd sancti viri oran  
to effectus. ita predestinata fuit ut eorum precibus obti  
neantur. Nam et ipsa eterni regni predestinatione ita est  
ab omnipotenti deo disposita. qd tenet ad b electi ex  
labore puenit ut ipso orando mereantur accipere  
qd eis omnipotens deus annis secula dispositus dare  
Hoc deus nos orare propter qd frequenter ad b  
inuitat propter nostram utilitatem. Primo vici ut  
accipiam qd cum eo fiducialiter recurrenti  
ad eum. Crux. Considera quanta tibi est concessa fe  
licitas. quanta collata gloria orationibus fabulari cum deo  
cum christo miscere colloquia optare qd relatum. qd de  
sideras postulare. Secundo ut exerceamur in nobis  
huiusmodi ut recognoscimus eum esse auctorem honorum  
nostrop in oculo ei auxilio indigere. ps. Ad te  
leuaui. tc. Ecce sic oculi suorum. tamen. Tertio ut au  
geamur in nobis fervore et charitatem. Nam deuote  
orando cum cogitamus deo magis ac magis gustat  
bonitas eius et per sequens magis diligitur.

## **Quid sit oratio .§. I.**

Oratio sumis tripliciter. Uno modo large per quatuor  
actus bona operae. Vn super illud. ad ref. vi. sine  
intermissione orate. glo. dicitur. Semper orat qd super  
bona facit. Secundo oratio applicatio mentis  
ad deum. et sic dicitur. ioh. dama. qd orem est ascensus in  
intellectus in deum. et intellectus hic comprehendit vim ap  
plicacionis que dicitur intellectus speculatorius.  
et vim motuum que dicitur intellectus practicus.  
Intellectus speculatorius ad deum ascendit cum opere

# Capitulū Octauum

vera de mali et suorum defectuum ad consideratōz boni sufficiētissimi et complētissimi supplere illos defectū transīt. et innuit hic modū quo dō pcedē re q̄ vult orare. Primo. n. debet defectū suos considerare. deinde ascēdere ad eius liberalitatēz qui p̄t b̄ supplere. vñ. iij. Reg. viij. dō. si q̄s coguerit plagā cordis. t̄c. Intellect⁹ practicus ad tēn ascendit desiderio et sp̄e ad liberationē ei⁹. sperādo impleri desideriū suū. Tertio mō sumit oratio p̄ postulatōe deo facta. et sic diffinit Job. das. q̄ ōo est petitio dicentil⁹ deo. Et sic dixit christ⁹ discipul⁹ matth. vi. Cū oratis dicite. pater n̄t q̄ es in cel. t̄c. vbi vocet petere ea omia q̄ iuste p̄nt peti et ordinā q̄ peti dñt. et cōtiner sepm̄ petitiones.

## Ad quez dirigenda. §. II.

seu porrigenda sit ōo. Hora fm̄ t̄p̄. vbi sup̄ propeie ē ad tēn dirigēda ut p̄t ex diffinitiōe eius sup̄posita. rō est fm̄. b. t̄p̄. quia id qd̄ p̄n cipalr̄ dēm̄ petere est vita eterna et nō aliud nisi in ordie ad ip̄m inq̄stū p̄t nos ad ip̄am iuuare. s̄ null⁹ p̄t dare vitā eternā nisi deus. Si aut̄ sit ōo ad sanctos. ita ad eos d̄y fieri seu dirigi. q̄ id qd̄ penitū expectet a deo nō a sancto illo nisi p̄ modū intercessiōis. spando sc̄z meritis et p̄cib⁹ illius sc̄ti a deo obtinere. P̄t ergo dici q̄ ōo p̄rie fit ad tēn. t̄pcatio ad sanctos fm̄ cassiod. Petitio aut̄ et supplicatio p̄t fieri etiā ad h̄oles. quis vñ freq̄nter sumaq̄ alio. Nā et locutōes rhetorice dicunt̄ orōes. et eas faciētes ut ambasiatōres oratores dicunt̄ et que fit ad tēn q̄nctū dō t̄pcatio. iux̄ illud t̄raudi deus orōez quā t̄pcor. Fit ōo ad tēn rōne sue bonitatis quā cōicare p̄t. Prat. n. in q̄ntū est br̄ns. et alij̄s beatitudinē largiēs. preci pue auenit deo rōne sue eēntie q̄ est cōis tribu p̄sonis quaz et opa sicut voluntas sunt inseparabilia. ut qd̄ vna vult et dat alia. et ad ip̄m deum trinitatis p̄t orare. et ad quālibet p̄sonā intēdēto qd̄ ab vna petif ab omnib⁹ recipere. Ad christū etiā dirigit ōo. q̄r̄ vna p̄sona ē deus et hō et inq̄stū deus est sperari p̄t ab eo ōe bonū cū patre et sp̄ntō. Fit orō vel t̄pcatio ad sc̄tōs et ad angelos bonos sic ad mediatores et p̄curantes nob̄ bona a deo. Et eodē mō ad glosas virginē. q̄ q̄nto magis pia et maiors̄ prem̄ tanto magis p̄ nob̄ orat. Cū. n. sci cogescant i visiōe h̄bi oia q̄ p̄tinēt ad eoz gl̄ia; et ad magnā eoz gl̄iam ē q̄ altos iuuare possint. q̄si deo cooperatorēs ex̄tēs. iō statim in h̄bo vidēt eoz vota qui eos interpellat. Didendo aut̄ n̄ sp̄ orat p̄ illis q̄ se eis amēdat ad p̄curādū eis qd̄ penit̄ s̄ qñ in ip̄o h̄bo vidēt b̄ eē deo placitū postulare. et tñc postulātes sp̄ exaudiēt. Et cū i patria nūc sint p̄ter tm̄ aie sc̄p̄. noiant̄ tm̄ sub noib⁹ que hēbant in corpe p̄st̄nti. Dic̄. n. sancte

petre vel paule. nō aia petri ora p̄ nobis. ex eo videlz q̄r̄ er bonis opib⁹ hic factis meruerunt ut posseit orare p̄ nob̄. et etiā in testimoniu fute resurrectōis fm̄. b. t̄p̄. vñ iob. v. Ad ali; quē sc̄oꝝ querere. Eld eos q̄s sūt i mō. nō dō proprie fieri ōo. q̄r̄ cū vita eterna q̄ principalē petif ad sc̄tōs q̄ ea h̄fit. et nō adeos q̄ non h̄nt ut p̄uersantes in mōdo dirigēda ē ōo vel de p̄catō. Et eadē rōe ad eos q̄ sunt i purgatorio non ē dirigēda ōo cuz sūt in afflictōe. S̄ nec supplicatio sc̄i ad bonos q̄s sūt i mō. q̄r̄ n̄ sūt in statu mercdi sic illi. Q̄ aut̄ ōo sc̄a pascacio ex̄tē i purgatorio ut liberaret demoniacū vel infirmū fm̄ greg. in dyal. hoc nō sūt q̄r̄ pascacio b̄ p̄curauerit. s̄ ex fide et devotōe orant̄.

## Quid sit in orōne. §. III.

petendū. Ec̄ēdū q̄ peti p̄nt et bona ipsūalia et ipsūalia et mala penalia. s̄z diuersimode. Nā bona sp̄nalia ut dicit. b. t̄p̄. se. se. q. lxxii. ar. v. et vi. si sunt necessaria ad salutē ut ḡta et p̄vutes simp̄lē et absolute peti p̄nt et dñt absq̄z ɔditōe sc̄z si placet deo vel si ē p̄ salutē n̄a et h̄mōi. Et multo magis p̄ salutē et regnū. et sūt remissiōne petōz. Deo. n. b̄ plac̄ q̄ vult ōes hoies saluuos fieri. et ip̄e nos ad b̄ inuitat̄ dicēs. Primiū q̄rite regnū dei et iusticiā ei⁹. i. p̄vutes q̄b̄ acq̄ritur. Dñ et fidē sp̄em et charitatē docuit postulare sub figura p̄ais. p̄scis et oui. Bonavō. t̄p̄alia. ut saitare. filios. honores. diuicias et h̄mōi. Et i sp̄nalia nō n̄caria. ut sc̄ia. eloq̄ntiā. et h̄. peti p̄nt. nō tm̄ absolute s̄z sub ɔditōe si fiat p̄ salutē nostra. nā multūtalia sūt ad pm̄ciē. De his ḡ que p̄nt malū euentū h̄re p̄t esse aliquic̄ vera sentētia socratis. q̄ ut refert valeri⁹ maxi⁹ nihil ultra a dñs imortalib⁹ petendū arbitrabatur q̄p̄ ut bona tribuerēt. q̄r̄ hi demū sc̄irēt qd̄ vnicuiq̄ utile foret. S̄z necessaria ad salutē determinate peti p̄nt fm̄. b. t̄p̄. vbi. s̄. Et q̄ peti possint ex b̄p̄bat. q̄r̄ fm̄ aug. ad. pbā. hoc l̄z ora re qd̄ lic̄ desiderare. Sic ḡ l̄z nobis desiderare ista ipsalia. nō vt in eis finē ɔstitutam⁹. s̄z sicut qd̄a adminicula q̄b̄ iuuamur ad tēdēndū in beatitudinē. inq̄stū p̄ ea vita corporal sustentat̄. Et sic nobis organice desuīt ad act⁹ p̄iuerū vt dō. i. et b. sic l̄z p̄p̄is ipsalia orare vt cū h̄nt re neant̄. cū nō h̄ntur h̄eant̄ ad sufficientia; vite dectētis cū ɔdirōe th̄ vt dictū ē. Tala penalia nō l̄z petere i orōe nisi in ordie ad bonū. vt. s̄. p̄ flagella q̄s querat̄ ad tēn. Et sic intelligende sunt imp̄catōes mltē q̄ ponunt̄ iscriptura s̄ inimicos. ut illō p̄s. Erulescat̄ et tur. et. talia h̄mōi. Perit. n. turbatōes inimicoꝝ p̄ tribulationes. ut p̄ illas corriganſ et querant̄ ad tēn. Possunt ultra dictā expositionē etiā tripl̄t̄ itelli. Ono mō vt intelligant̄ sancti in h̄mōi petere non p̄ ip̄os hoies. s̄ regnū peccati. vt. s̄.